Del stare en Vienna, o altroue, V. R., faccia liberamente quel che reputarà meglio; o uero, se significarà sua uolontà il ^a Padre prouinciale, seguiti quella. Vero è che si reputa utile la presen-
tia della R. V. doue sta la corte della maestà regia, massime in-
sino a tanto che si dia qualche assetto nella perpetuità delle in-
trate del collegio de Vienna, et così in altre cose appertenenti al
bene uniuersale della prouincia ¹⁵. De leggere la lettione hebrea,
non farà poco la R. V. si troua tempo disoccupato. Faccia come
Dio glie inspirarà. Della lettione di theologia de Mtro. Dirsio ¹⁶,
manco serà necessaria, sendo arriuato il P. Dr. Lanoi; si potrà
pur trattare con lui et col Padre prouinciale. Dello aiuto procu-
rato per il collegio germanico sia laudato Dio N. S. Quello etiam
che si è mandato et che si procura per il nostro, sappia la R. V.,
che è molto importante, et più necessario che forsa V. R. stesso
pensa; perchè ci trouiamo in anno charissimo, et con difficultà
grande di hauer il pane necessario, etiam con li denari in mano,
delli quali però ci trouamo molto sprouisti, non riceuendo molto
tempo fa di Spagna aiuto nessuno; et pur adesso si trouano nel
collegio nostro presso a nouanta persone, et hauemo la casa pie-
na. Teniamo pur speranza in Dio ferma, che prouederà a questa
sua famiglia, sforzandoci noi de far la diligentia che potremo dal
nostro canto ¹⁷.

Qui ua la lista delli alemani et bohemi che si trouano in queste bande, come V. R. ha ricercato. Di quel aiuto che S. M. ¹⁸

^a al ms.

¹⁴ De hoc Martino vide epist. 614, annot. 9.

¹⁵ De Victoriae domicilio non semel factus est sermo. Cf. epist. 584, annot. 12.

¹⁶ Joannes Dysrius, de quo vide epist. 550, 612.

¹⁷ Nostratum, Rōmae degentium, inopiae eorumdemque in Deo confi-
dentiae, saepe in superioribus c'arissima inveniuntur argumenta.

¹⁸ Sermo est de Ferdinando I, romanorum rege.

offerse per li bohemi, solamente si sono riceuuti 300 ducati, o per uestirli, o per prouederli de letti, o per le loro spese, come uoranno; perchè solo questi si sono hauuti per tutto il necessario loro; et uolendo la maestà sua proueder 400 ducati l' anno per le spese loro, si può ueder di quanti resta debitore, facendo conto che arriuorno qui a 17 del mese de Agosto del 55¹⁹. V. R. saprà ben contare. Fora de questo conto, sono stati quelli 150 scuti del viatico del collegio nostro di Praga. Dietro a questa informatione, veda la R. V. quel che potrà fare. Per li altri scholari, che ci ha mandato qua, sarà ben conferire col P. Lanoi quel che si hauerà a mandare, et se accaderà, col Padre prouinciale. Delli viatici anche potrà darsi qualche ordine buono, acciò non sentiamo noi tanta spesa, trouandoci nella difficultà che ci trouiamo. Già ho auisato che sono arriuati qua 13²⁰, senza il figliolo del Dr. Gesellio²¹ et quel nouiomagense, che era stato instabile et uolse andar a prouar sua fortuna. Dopoi è ritornato molto risoluto et ua inanzi nella sua probatione²².

Il signor don Diego Lasso non ha prouisto al tempo che era necessario. Io, se non potrò scriuergli adesso, lo farò quanto prima, se occorrerà l' occasione. V. R. li potrà dire che patiamo molta discommodità per non ci potere aiutare di quella summa che sa²³.

Le orationi et messe, che V. R. ricerca, li procuraremo per la Germania, Bohemia et Austria, oltra le nostre cotidiane. Nostro Padre vicario et tutti li altri molto ci raccomandiamo nelle orationi de V. R.

De Roma 18 di Decembre 1557.

Inscriptio. Vittoria.

¹⁹ Cf. epist. 555, annot. 6.

²⁰ Horum nomina videantur supra, in epist. 622.

²¹ Joannes Geselius, de quo in epist. 555, annot. 15; 622, annot. 5.

²² De juvene hoc, noviomagensi, qui, in itinere tentatus, postea resipuit, vide supra, epist. 622.

²³ Didacus Laso de Castella, quondam romanorum regis procurator in Urbe. Cf. epist. 350, annot. 9; et 555, ubi fusius, hac de re agitur.

628 a

PATRI NICOLAO LANOJO

ROMA 18-22 DECEMBRIS 1557¹.

De quodam Joanne Khromer, qui, erroribus circa fidem abjuratis, Societati se Romae addixerat.—De eodem informatio a Lanojo exposcitur.

Questi giorni si è accettato a probatione un giouane de 21 anno, viennense, per nome Joannes Khromer, il quale dice esser figliolo d' un mercante viennense rico, che lo mandò in Italia per ueder mundo, et imparar la lingua. Haueua assai errori in fide, et s' è reconciliato et abiuratoli priuatamente, et s' riceuuto. Dubitamo se dica il uero. V. R. de gratia facia pigliar informatione de lui. Suo padre dice si chiama Jacobo, presso Sto. Stephano.

Inscriptio. Padre Lannoy, a Vienna.

628 b

ARCHIEPISCOPUS NAZARENUS

PATRI JACOBO LAINIO

NEAPOLI 18 DECEMBRIS 1557¹.

Suam erga Societatem benevolentiam testatur.—De suo cum Patribus Ignatio et Madridio commercio.—Res Societatis Granatae prospere succedunt.—De quodam Perafan de Ribera, qui, quum habitum alterius ordinis induerit, Societatem ingredi cupiebat.—Ut eidem, quod postulat, concedatur, Lainium obsecrat archiepiscopus.

Muy Rdo. Padre nuestro.

Porque el tiempo que estuue en Roma viniendo de España²

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 165v. Caret scriptio die. Jam, quum in eodem folio haec epistola inveniatur atque litterae, quae 18 Decembbris datae fuerant, folium autem 167 eas jam contineat, quae 22 ejusdem mensis sunt scriptae, inter diem 18 et 22, procul dubio, reponenda haec est.

¹ Ex autographo, in codice *Epiſt. episcop.*, 2 ff., n. 54, prius 104, 105, antiquitus 351 et etiam 353.

² Bernardinus de Figueroa, «Hispanus, nobilibus parentibus in granensi Regno natus» atque initio superioris anni, ut videtur, archiepiscopus nazarenus electus, die 6 Martii, Granata Romam profectus fuerat. *Epiſt. Mixt.*, V, 268; UGHELLUS, *Italia sacra*, VII, 782.